
Comune di 

Spilinga 

 
Comune di 

Tropea 

 
Comune di 

Briatico 

 
Comune di 
Cessaniti 

 
Comune di 

Drapia 

 
Comune di 

Filandari 

 
Comune di 

Joppolo 

 
Comune di 

Limbadi 
        

 
Comune di 

Nicotera 

 
Comune di 

Parghelia 

 
Comune di 

Ricadi 

 
Comune di 

Rombiolo 

 
Comune di S. 

Calogero 

 
Comune di 

Zaccanopoli 

 
Comune di 

Zambrone 

 
Comune di 

Zungri 
 

AMBITO SOCIALE TERRITORIALE SPILINGA (VV) 
 

DELIBERAZIONE DELLA CONFERENZA DEI SINDACI  
 

N° 4 DEL 09/01/2024 

COPIA 
O 

OGGETTO: 

PROGETTO SPORT E DISABILITA’ “AVVISO REGIONALE DI CUI 
ALLA DGR 147/2022 IN ATTUAZIONE DEL DPCM 29/11/2022. PRESA 
D’ATTO DECRETO N. 17913 DEL 01/12/2023 E AUTORIZZAZIONE 
ALLA SOTTOSCRIZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA 
REGIONE CALABRIA- DIPARTIMENTO “LAVORO E WELFARE” 

  

 

L'anno duemilaventiquattro addì 9 del mese di gennaio, 
 

LA CONFERENZA DEI SINDACI 
 

Riunitasi nella sede del Comune di Spilinga alle ore 09:30, con l’intervento dei rappresentanti dei Comuni 

 

COMUNE RAPPRESENTANTE PRESENZA 

1 SPILINGA Marasco Enzo, Sindaco/Presidente SI 

2 BRIATICO Vallone Lidio, Sindaco SI 

3 CESSANITI // NO 

4 DRAPIA Alessandro Porcelli, Sindaco SI 

5 FILANDARI Concettina Rita Fuduli, Sindaco SI 

6 JOPPOLO Salvatore Burzi’, Vice Sindaco SI 

7 LIMBADI Romano Simona, Assessore SI 

8 NICOTERA // NO 

9 PARGHELIA // NO 

10 RICADI Domenico Tomaselli, consigliere delegato SI 

11 ROMBIOLO Domenico Petrolo, Sindaco SI 

12 SAN CALOGERO // NO 

13 TROPEA // NO 

14 ZACCANOPOLI // NO 

15 ZAMBRONE Iannello Mariana, Consigliere con delega SI 

16 ZUNGRI Gaudioso Caterina, Assessore SI 

 

Totale presenti: 10         Totale assenti: 6 

Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara valida la seduta. Viene designata quale 

segretaria verbalizzante la Dott.ssa Maria Trapani. 

 



LA CONFERENZA DEI SINDACI 

- VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104: “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate” che tra i suoi obiettivi prevede all’art. 23 quello della rimozione di ostacoli per 

l’esercizio di attività sportive, turistiche e ricreative;  

VISTO il Decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41 convertito con modificazioni dalla legge 21 maggio 2021, 

n. 69 “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e 

servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19”, che ha istituito un Fondo denominato “Fondo 

per l'inclusione delle persone con disabilità”, con una dotazione di 100 milioni di euro per l'anno 2021;  

VISTO il Decreto del Ministro per le Disabilità – Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le 

Politiche in favore delle persone con disabilità, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 

e il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, del 29 novembre 2021, pubblicato sulla G.U. n. 33 del 9 

febbraio 2022, relativo alle risorse del “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” Annualità 

2021, che ha definito in particolare le finalità, le risorse finanziarie e il relativo riparto tra le Regioni, nonché 

i criteri e le modalità per l’utilizzazione del Fondo medesimo;  

CONSIDERATO che il suddetto D.M. del 29 novembre 2021 prevede, all’articolo 1 comma 3, che le 

risorse siano destinate a finanziare interventi diretti a favorire l’inclusione delle persone con disabilità 

attraverso la realizzazione o la riqualificazione di infrastrutture, anche per le attività ludico-sportive, la 

riqualificazione di strutture semiresidenziali per persone con disabilità, l’organizzazione di servizi di 

sostegno nonché di servizi per l’inclusione lavorativa e sportiva; 

VISTA la legge regionale n. 23/2003 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali 

nella regione Calabria (in attuazione della Legge n. 328/2000)”, così come modificata con legge regionale 

n. 26 del 3 agosto 2018;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio Regionale 29 dicembre 2020, n. 104 con la quale è stato approvato 

il “PIANO SOCIALE REGIONALE” 2020-2022” che definisce i principi di indirizzo e coordinamento del 

sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali per il prossimo triennio; 

VISTA la D.G.R. n. 147 del 12 aprile 2022 - Fondo per l’INCLUSIONE DELLE PERSONE CON 

DISABILITA’ – D.P.C.M. 29 novembre 2021 Riparto tra gli Ambiti Territoriali Sociali delle risorse 

aggiuntive; 

TENUTO CONTO che è stato redatto il “Programma Regionale per l’Inclusione delle persone con 

disabilità”, il quale prevede le seguenti due linee di attività ed interventi finalizzati a:  

1. Promuovere, attraverso lo sport, su tutto il territorio regionale, progettualità finalizzate all’inclusione 

attiva delle persone con disabilità, per un importo di euro 1.040.000,00; 

2. Promuovere l’inserimento lavorativo dei disabili per un importo di euro 1.000.000,00; 

PRESO ATTO  
- Che con D.G.R. n. 147 del 12 aprile 2022 (Allegato 2) la Regione Calabria ha previsto lo stanziamento 

per le attività di che trattasi, per i Comuni ricadenti nell’ATS Spilinga (VV), per la “Linea d’Intervento 1” 

la somma di € 31.170,76 e per la “Linea d’Intervento 2” € 21.519,77; 

- Che la Regione Calabria ha pubblicato l’Avviso di cui alla DGR 147/2022 in attuazione del D.P.C.M. del 

29 novembre 2021, con il quale intende promuovere attraverso lo sport, su tutto il territorio regionale, 

progettualità finalizzate all’inclusione attiva delle persone con disabilità, rispondendo agli scopi del D.M. 

del 29 novembre 2021 e della Deliberazione della Giunta Regionale della Calabria n. 147 del 12 aprile 2022 

con la quale è stato approvato il Programma Regionale - Inclusione delle persone con disabilità; 

- Che il Comune di Briatico, relativamente all’avviso di cui sopra, con nota prot. n. 4631/2023 ha fatto 

pervenire all’Ufficio di Piano la proposta progettuale denominata “Riqualificazione inclusiva Parco 

Giochi” con la quale intende creare nel proprio territorio, un’area giochi inclusiva attrezzata con giochi 

sensoriali tattili e specifici per persone con disabilità fisica e intellettiva, per un costo totale di € 31.170,76; 

- che con delibera della Conferenza dei Sindaci n. 7 del 13/06/2023 è stata approvata la proposta progettuale 

allegata ed avanzata dal Comune di Briatico relativamente all’avviso regionale di cui alla DGR n. 147/2022, 

pervenuto con nota prot. n. 4631/2023 all’Ufficio di Piano e denominato “Riqualificazione inclusiva Parco 

Giochi” con la quale intende creare nel proprio territorio, un’area giochi inclusiva attrezzata con giochi 

sensoriali tattili e specifici per persone con disabilità fisica e intellettiva, per un costo totale di € 31.170,76; 

- che in data 20/06/2023 con nota prot. n. 1937 l’ATS Spilinga ha trasmesso domanda di partecipazione 

all’avviso regionale di cui alla DGR n. 147/2022 con relativa documentazione allegata; 



- che in data 04/12/2023 la Regione Calabria ha notificato il decreto n. 17913 del 01/12/2023 acquisito agli 

atti con prot. n. 3554 del 04/12/2023 avente ad oggetto “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità 

Annualità 2021 – Approvazione Graduatoria – Approvazione Schema di Convenzione con il quale viene 

assegnata all’Ambito di Spilinga per la realizzazione del Progetto la somma di € 32.288,76 

 

DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;   

2) di prendere atto del decreto n. 17913 del 01/12/2023 acquisito agli atti con prot. n. 3554 del 04/12/2023 

avente ad oggetto “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità Annualità 2021 – Approvazione 

Graduatoria – Approvazione Schema di Convenzione con il quale viene assegnata all’Ambito di Spilinga 

per la realizzazione del Progetto la somma di € 32.288,76; 

3) Di autorizzare il Sindaco di Spilinga – Presidente dell’ATS Spilinga alla sottoscrizione della convezione 

con la Regione Calabria per la realizzazione del Progetto a valere sul Fondo per l’inclusione delle persone 

con disabilità Annualità 2021 secondo quanto indicato dal Decreto Regionale n. 17913 del 01/12/2023.    

 

Letto, Confermato e sottoscritto  

 

 

La Segretaria verbalizzante 

Dott.ssa Maria Trapani 

Il Sindaco-Presidente 

Enzo Marasco 
 

 


